ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края"

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные за­
конодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 31 Устава
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставрополь­
ского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы
Ставропольского кр Г.В. Ягубов

г. Ставрополь
15 июля 2021 года
№ 2298-VI ДСК

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депута­

та Думы Ставропольского края" следующие изменения:
1) в преамбуле слово "ими" заменить словом "им";
2) в статье 1 слова "Российской Федерации, Устава (Основного Закона)

Ставропольского края и других законодательных актов края" заменить словами
", Устава (Основного Закона) Ставропольского края, настоящего Закона и иных
нормативных правовых актов Ставропольского края";

3) статью 2 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Правовая основа статуса депутата Думы Ставропольского края

Статус депутата Думы края определяется Федеральным законом "Об общих
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации", иными феде­
ральными законами, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, Зако­
ном Ставропольского края "О Думе Ставропольского края", настоящим Законом.

Депутату Думы края при осуществлении его депутатской деятельности
обеспечиваются условия для беспрепятственной и эффективной реализации его
прав и обязанностей, установленных федеральным законодательством, Уставом
(Основным Законом) Ставропольского края, настоящим Законом, Регламентом
Думы края и иными нормативными правовыми актами Ставропольского края.

В своей деятельности депутат Думы края руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными пра­
вовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставро­
польского края, настоящим Законом, Регламентом Думы края и иными норма­
тивными правовыми актами Ставропольского края, предвыборной программой
и своими убеждениями.";

4) пункт "а" части первой статьи 4 изложить в следующей редакции:
"а) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия граж­

данства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражда­
нина Российской Федерации на территории иностранного государства;";

5) в статье 5:
а) в части первой слова "его основным документом, подтверждающим лич­

ность и" заменить словами "документом, подтверждающим";
6) часть третью изложить в следующей редакции:

2

"Положение о порядке организации изготовления, учета и выдачи удо­
стоверения депутата Думы края, содержащее его образец и описание, положе­
ние о нагрудном знаке депутата Думы края, содержащее его образец и описа­
ние, утверждаются соответствующими постановлениями Думы края.";

6) часть вторую статьи 7 изложить в следующей редакции:
"Депутатская деятельность может осуществляться также в других фор­

мах, предусмотренных Уставом (Основным Законом) Ставропольского края,
Регламентом Думы края и иными нормативными правовыми актами Ставро­
польского края.";

7) в пункте "б" статьи 11 слово "отзывы," исключить;
8) в части седьмой статьи 35 второе предложение изложить в следующей

редакции: "Положение о порядке организации изготовления, учета и выдачи удо­
стоверения помощника депутата Думы края, содержащее его образец и описание,
утверждается постановлением Думы края.".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 14 августа 2002 г. № 38-кз "О Думе

Ставропольского края" следующие изменения:
1) в подпункте "з" статьи 5 слова "законодательную инициативу" заменить

словами "право законодательной инициативы";
2) в статье 7:
а) в пункте 2:
в подпункте "а" слова", и их утверждение" исключить;
в подпункте "в" слова "и слушаний в комитетах Думы Ставропольского

края" исключить;
б) в подпункте "е" пункта 4 слова "и слушаний в комитетах Думы Ставро­

польского края" исключить;
3) в пункте 4 статьи 10 второе предложение изложить в следующей редак­

ции: "Решение о принятии либо об отклонении проекта закона Ставропольского
края или о принятии закона Ставропольского края оформляется постановлением
Думы Ставропольского края.";

4) пункт 1 статьи 12 после слов "достигший возраста 21 года," дополнить
словами "постоянно проживающий в Российской Федерации, не имеющий граж­
данства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или ино­
го документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина
Российской Федерации на территории иностранного государства, и";

5) подпункт "е" статьи 13 изложить в следующей редакции:
”е) осуществляют право законодательной инициативы в Думе Ставрополь­

ского края;".

Статья 3
Внести в часть 1 статьи 6 Закона Ставропольского края от 29 декабря 2006 г.

№ 98-кз "О статусе лиц, замещающих государственные должности Ставрополь­
ского края" следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3) прекращения гражданства Российской Федерации;";

3

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо ви­

да на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного
государства;".

Статья 4
Пункт 4 части 2 статьи 6 Закона Ставропольского края от 28 декабря 2011 г.

№ 102-кз "О Контрольно-счетной палате Ставропольского края" изложить в сле­
дующей редакции:

"4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия граж­
данства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или
иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражда­
нина Российской Федерации на территории иностранного государства;".

Статья 5
Внести в Закон Ставропольского края от 29 марта 2012 г. № 24-кз "О неко­

торых вопросах, связанных с представлением депутатами Думы Ставропольского
края сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен­
ного характера" следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 3 первое предложение дополнить сло­
вами ", заполненной с использованием специального программного обеспече­
ния "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента Россий­
ской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте
федеральной государственной информационной системы в области государст­
венной службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (да­
лее -  справка)";

2) в статье 6:
а) часть 14 изложить в следующей редакции:
"14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще­

ственного характера, представленные в комиссию депутатами Думы, и инфор­
мация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений хранятся
в структурном подразделении аппарата Думы, в ведении которого находятся во­
просы кадров и государственной гражданской службы, а по окончании кален­
дарного года приобщаются к личному делу депутата Думы. Указанные сведения
также могут храниться в электронном виде.";

б) часть 15 изложить в следующей редакции:
"15. Копии справок, представленных в комиссию депутатами Думы, и мате­

риалы проверки хранятся в структурном подразделении аппарата Думы, в ведении
которого находятся вопросы кадров и государственной гражданской службы, в те­
чение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив Думы.".

Статья 6
Внести в Закон Ставропольского края от 24 декабря 2019 г. № 104-кз "О не­

которых вопросах, связанных с представлением сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, претенду­

4

ющими на замещение отдельных государственных должностей Ставропольско­
го края, и лицами, замещающими отдельные государственные должности Став­
ропольского края" следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
" 1. Лицо, претендующее на замещение государственной должности, при на­

значении на государственную должность представляет в Думу Ставропольского
края сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак­
тера по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, запол­
ненной с использованием специального программного обеспечения "Справки БК",
размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка
на который также размещается на официальном сайте федеральной государствен­
ной информационной системы в области государственной службы в сети "Интер­
нет" (далее -  справка).";

2) в статье 5:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще­

ственного характера, представленные в комиссию Думы Ставропольского края
лицом, претендующим на замещение государственной должности и назначен­
ным на государственную должность, или лицом, замещающим государственную
должность, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих
сведений хранятся в структурном подразделении аппарата Думы Ставропольско­
го края, в ведении которого находятся вопросы кадров и государственной граж­
данской службы, а по окончании календарного года направляются в государст­
венный орган Ставропольского края, в котором данное лицо замещает государст­
венную должность, для приобщения к его личному делу. Указанные сведения
также могут храниться в электронном виде.";

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Копии справок, представленных в комиссию Думы Ставропольского края

лицом, претендующим на замещение государственной должности и назначенным
на государственную должность, или лицом, замещающим государственную долж­
ность, и материалы по результатам проверки, осуществленной в отношении него,
хранятся в структурном подразделении аппарата Думы Ставропольского края,
в ведении которого находятся вопросы кадров и государственной гражданской
службы, в течение трех лет со дня ее окончания, после чего передаются в архив
Думы Ставропольского края.";

в) части 7 и 8 признать утратившими силу.

Статья 7
Внести в Закон Ставропольского края от 27 июля 2020 г. № 93-кз "Об Упол­

номоченном по правам человека в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) в статье 4:
а) часть 1 после слов "достигший возраста 35 лет," дополнить словами "по­

стоянно проживающий в Российской Федерации,";
б) часть 2 после слов "не может иметь гражданство" дополнить словом

"(подданство)";

5

2) в пункте 6 части 5 статьи 5 слова "гражданства иностранного государ­
ства" заменить словами "гражданства (подданства) иностранного государства";

3) дополнить статьей 9 ‘ следующего содержания:
"Статья 9 1. Удостоверение Уполномоченного

1. Уполномоченный имеет соответствующее удостоверение, являющееся
документом, подтверждающим его полномочия.

2. Положение о порядке организации изготовления, учета и выдачи удо­
стоверения Уполномоченного, содержащее его образец и описание, утвержда­
ется постановлением Думы Ставропольского края.".

Статья 8
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офици­

ального опубликования.

Г убернатор
Ставропольекол

г.Ставрополь
26 июля 2021 г.
№ 8 5-кз

В.В. Владимиров